ПРОТОКОЛ
публичного слушания по отчету об исполнении бюджета муниципального образования Николаевский сельсовет за 2024 год

от 15 апреля 2025 года

Место проведения –Дом Культуры с. Николаевка
Время проведения – 18 часов 05 минут
Присутствовало – 29 человек

Председательствовал – Жигалкина Е.С., глава администрации МО Николаевский сельсовет
Секретарь – Ярикова Н.В., специалист администрации МО Николаевский сельсовет

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1.Обсуждение вопроса по отчету об исполнении бюджета муниципального образования Николаевский сельсовет за 2024 год

СЛУШАЛИ:
Манихину О.М., специалиста администрации МО Николаевский сельсовет.
Бюджет муниципального образования МО Николаевский сельсовет по состоянию на 01 января 2025 года составил по доходам  22 779 405,26 руб., при плане 21 394 299,85 руб., процент исполнения составил 106,47  %, в том числе собственных налогов собрано 12 519 тыс. руб., где основным источником наполнения налоговых и неналоговых доходов является налог на доходы с физических лиц, а также земельный налог.
	Администрация муниципального образования Николаевский сельсовет проводила и проводит работу по собираемости налогов.   Начиная с сентября 2024 года, отрабатывался список к уплате налогов. Использовались все рычаги воздействия на граждан.
	Со списком работали при помощи связи по телефону, приглашали в администрацию. Вся необходимая информация по начисленным налогам и порядке оплаты с инструкцией пошагового алгоритма действий, предоставленным налоговой инспекцией.
	В декабре отрабатывался список должников, повторно вручены уведомления с суммой задолженности и реквизитами на оплату. Из списка должников выбраны умершие граждане.
Расходы местного бюджета ориентированы на социально-экономическое развитие территории сельсовета, по состоянию на 01.01.2025 года они составили 21 507,3  тыс. руб., при плане 22 540,6 тыс. руб., процент исполнения составил  95,42 %.

Тыс. руб.

Наименование статей

ПЛАН

ФАКТ

% исполнения

	Доходы:

	21 394,3
	22 779,4
	106,47

	Из них собственные:
в т.ч.
	11 134 ,7
	12 519 ,8
	112,44

	Земельный налог
	1 032,0
	1 033 ,4
	100,4

	Налог на имущество физ лиц
	33,0
	33 ,1
	100,27

	С/хоз налог
	4 484,0
	4499,5
	100,35

	НДФЛ
	2 181,0
	2 767 ,2
	126,88

	Акцизы
	1 089,0
	1 168,
	107,3

	Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения
	160 ,0
	433, 7
	271,07

	Аренда имущества
	18 ,0
	399 ,1
	2217,46

	Госпошлина

	2, 6

	Прочие неналоговые
	2137,7
	2182,6
	102,1

Дотации, субвенции
	10259,6
	10259,6
	100,0

	Расходы:
	22 540, 6
	21 507 ,3
	95,42

	Глава администрации
	1 070,0
	690, 2
	64,5

	Аппарат управления
	2594,1
	2477,1
	95,49

	Обеспечение  деятельности органов финансового контроля
	45,1
	45,1
	100%

	Другие общегосударственные вопросы
	5,1
	5,1
	100,0

	ВУС
	154,4
	154,4
	100

	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность
	59,0
	0

	Благоустройство
	1127,5
	862,1
	76,46

	Внесение изменений в кадастр недвижимости
	47,5
	47,5
	100,0

	Дорожное хозяйство
	12945,5
	12743,4
	98,44

	Культура
	4256,6
	4256,6
	100,0

	                         в т.ч трансферты
	3558,3
	3558,3
	100,0

	Резервный фонд
	10,0

	Пенсионное обеспечение
	225,8
	225,8
	100,0

РЕШИЛИ:
1. Одобрить проект решения Совета депутатов Николаевского сельсовета «Об исполнении  бюджета муниципального образования Николаевский сельсовет Саракташского района Оренбургской области за 2024 год».
2. Рекомендовать администрации Николаевского сельсовета внести проект решения Совета депутатов района «Об исполнении  бюджета муниципального образования Николаевский сельсовет Саракташского района Оренбургской области 2024 года»» на рассмотрение очередного заседания Совета депутатов сельсовета.

Голосовали: единогласно

Председательствующий                                            Е.С.Жигалкина
Секретарь                                                                       Н.В.Ярикова